
Delibera N. 61 del 12-10-2024 
Pagina 1 

ORIGINALE 
 

 
COMUNE DI BRAONE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

Deliberazione n. 61  
 

 

Del 12-10-2024 
 

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SINDACO AD AGIRE IN GIUDIZIO. 
CONFERIMENTO INCARICO ALL'AVV CINZIA ZANINI PER CONSULENZE 
LEGALI NEL BIENNIO 2024-2026 
 
L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  dodici del mese di ottobre alle ore 11:00, nella Sala delle 
adunanze ed in videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
 
 

  

Presente 
 

Assente 
 

 

Sergio Mattioli 
 

SINDACO Presente 
 

Gianandrea Bonfadini 
 

ASSESSORE Presente in videoconferenza 
 

Simona Taboni 
 

ASSESSORE Presente in videoconferenza 
  

Totali    3    0 

 
Partecipa all'adunanza, in modalità videoconferenza, e provvede alla redazione del presente verbale il 
SEGRETARIO COMUNALE, Dott. Giovanni Stanzione. 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  Sergio Mattioli, nella qualità di SINDACO, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
  



Delibera N. 61 del 12-10-2024 
Pagina 2 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

CONSIDERATO che il Comune necessita di essere assistito con una consulenza legale nei 
possibili provvedimenti relativi ad abusi edilizi presenti sul territorio. 

 
RITENUTO necessario tutelare gli interessi e le ragioni dell’Ente autorizzando il Sindaco ad 

agire in giudizio nei riguardi di terzi conferendo procura alle liti per il patrocinio legale. 
 

CONSIDERATO CHE il Comune non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, 
delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni per cui si rende necessario 
l’affidamento di un incarico legale;  
 

VISTI: 
- l’art. 13, comma 2, del d.lgs. 36/2023, a mente del quale “Le disposizioni del codice non si 

applicano ai contratti esclusi, ai contratti attivi e ai contratti a titolo gratuito, anche qualora essi 
offrano opportunità di guadagno economico, anche indiretto”; 

- l’art. 56, comma 1, lett. h, del richiamato d.lgs. 36/2023, a tenore del quale le disposizioni 
del codice relative ai settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici, tra gli altri, ai servizi 
legali concernenti: 

- “1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della 
legge 9 febbraio 1982, n. 31: 1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato 
membro dell’Unione europea, un Paese terzo o dinanzi a un’istanza arbitrale o conciliativa 
internazionale; 1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità 
pubbliche di uno Stato membro dell’Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi 
giurisdizionali o istituzioni internazionali; 

- 2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o 
qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la 
consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un 
avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31; 

- 3) servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono essere prestati da 
notai; 

- 4) servizi legali prestati da fiduciari o tutori designati o altri servizi legali i cui fornitori sono 
designati da un organo giurisdizionale dello Stato o sono designati per legge per svolgere 
specifici compiti sotto la vigilanza di detti organi giurisdizionali; 

- 5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all’esercizio dei pubblici 
poteri” 

 
VISTO il preventivo di spesa pervenuto all’Ente in data 12/10/2024 prot. nr. 2794. 
 
RITENUTO di affidare l'incarico del legale patrocinio dell'Ente nella vertenza in parola 

all’Avv. Cinzia Zanini, con studio in Bienno (BS), via Zerna, n. 57, CF ZNNCNZ56B52B157Z, in quanto 
professionista dotato di specifica competenza e specializzazione in relazione al caso di specie e 
quindi idoneo a rappresentare adeguatamente l’Ente in giudizio. 



Delibera N. 61 del 12-10-2024 
Pagina 3 

DATO ATTO che il conferimento dell’incarico in parola avviene alle condizioni in questa 
sede precisate nonché alle condizioni di cui all’allegato disciplinare di incarico, che costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
CONSIDERATO che per procedere all’impegno di spesa di cui al presente atto si rende 

necessario apportare una variazione compensativa in quanto la previsione di spesa 
preventivata è insufficiente; 
 

PRESO ATTO della possibilità di operare una variazione compensativa fra capitoli di spesa 
appartenenti allo stesso macro aggregato, ai sensi dell’art. 175 c. 5 bis lettera e bis del Tuel; 

VISTE le disposizioni di cui al D. Lgs. 267/2000; 

VISTO lo Statuto comunale; 

ACQUISITI dai Responsabili di Servizio i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, 
espressi, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i. 
  

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi nelle forme di legge dai presenti e votanti; 
 

 
DELIBERA 

 
  

1) Di autorizzare il Sindaco ad agire in giudizio nei confronti di terzi al fine di tutelare le 
ragioni del Comune di Braone. 
 

2) Di conferire a tal fine all’Avv. Cinzia Zanini, con studio in Bienno (BS), via Zerna, n. 57, 
CF ZNNCNZ56B52B157Z, per i motivi esposti in narrativa, che si danno per interamente 
richiamati e trasfusi, l’incarico di patrocinio legale per il biennio 2024-2026. 

 
3) Di dare atto che il conferimento dell’incarico in parola avviene alle condizioni di cui in 

premessa e alle condizioni di cui all’allegato disciplinare di incarico, che costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 
4) Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione, favorevole e 

unanime, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

  
  
 
 
  



Delibera N. 61 del 12-10-2024 
Pagina 4 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Proposta. 
 
 
Braone, lì 12-10-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 CARLO SACRISTANI 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 
esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta in quanto 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale 
dell'Ente. 
 
Braone, lì 12-10-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Letizia Retrosi 

 
 

 
  



Delibera N. 61 del 12-10-2024 
Pagina 5 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Sergio Mattioli Dott. Giovanni Stanzione 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 
Registro Pubblicazione n°  
Si certifica, che copia del presente verbale è stata pubblicata il giorno            all'Albo 
Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
Braone, lì            
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Stanzione 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267/00. 
 
Braone, lì 12-10-2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Stanzione 

 
 


